Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA_EDITAL_PE026-2024 - MERENDA ESCOLAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 611/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Danielle Mendes Carvalho Costa
CNPJ/CPF: 015.996.125-42
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da
matéria Biologia no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo
002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual
Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024
VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação
ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação
CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 612/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Heyde Jane Souza Brito
CNPJ/CPF: 020.273.775-65
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da
matéria História no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo
002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual
Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024
VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação
ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação
CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 613/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Amarildo de Sousa Teixeira
CNPJ/CPF: 797.340.065-68
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da
matéria Física no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo
002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual
Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024.
VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação
ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação
CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 614/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Naiara dos Santos Brandão
CNPJ/CPF: 043.032.145-74
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Química no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo

002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual

Sudoeste da Bahia).

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 615/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Deizon Coelho da Silva
CNPJ/CPF: 606.879.591-87
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Inglês no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo

002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual

Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 616/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Alex Maciel de Jesus
CNPJ/CPF: 078.722.045-09
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Geografia no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo seletivo

002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade Estadual

Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 608/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Joana Angelica Marques Sampaio
CNPJ/CPF: 011370825-42
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Espanhol e Literatura no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do

processo seletivo 002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB

(Universidade Estadual Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 8.850,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 609/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Jerivan Santos Silva
CNPJ/CPF: 060.323.695-28
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Matématica no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital do processo

seletivo 002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB (Universidade

Estadual Sudoeste da Bahia).

VALOR GLOBAL: R$ 8.775,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024.

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 610/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara

CNPJ: 13.910.2111/0001-03

CONTRATADO: Leandro Silva de Almeida
CNPJ/CPF: 057.796.335-09
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21

OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como professor/monitor voluntario da

matéria Língua Portuguesa e Redação no Cursinho Pré Vestibular UPT (Universidade para Todos), conforme edital

do processo seletivo 002/2024 e Termo de parceria, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaquara e UESB

(Universidade Estadual Sudoeste da Bahia).
VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024.

VIGÊNCIA: 08 de julho a 20 de dezembro de 2024.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação

ATIVIDADE PROJETO: 2.009 – Gestão das Ações da Secretaria Educação

CÓDIGO: 3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

FONTE: 5001 – 001 - Recursos não Vinculados de Impostos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.
Página 1 de 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2024

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para

alimentação escolar dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA

(Educação de Jovens e Adultos) e Creche da Rede Municipal de Ensino do município de Jaguaquara,

Bahia, conforme especificações, quantidades e descrições constantes do edital e respectivo termo de

referência.

ERRATA AO EDITAL

O Município de Jaguaquara, por intermédio do pregoeiro torna público aos interessados a realização da

seguinte RETIFICAÇÃO no edital supracitado:

ONDE SE LÊ:

IX – MODO DE DISPUTA:
Aberto e Fechado

PREÂMBULO:
Município de Jaguaquara, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, através do Pregoeiro,

designado pelo Decreto nº 161/2024, torna público para conhecimento dos interessados que na data,

horário e local indicados, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço e

modo de disputa aberto e fechado (...)

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE
LANCES:
8.12. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “ABERTO e

FECHADO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final fechado.
8.13. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o

sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo

de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção

de lances.

8.14. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta

de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um

lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.15. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos

melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e

fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.16. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo

a ordem crescente de valores.

8.17. Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa
fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de

habilitação.

8.18. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da

fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 7

ERRATA_EDITAL_PE026-2024 -MERENDA ESCOLAR

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.
Página 2 de 2

LEIA-SE:

IX – MODO DE DISPUTA:
Aberto

PREÂMBULO:
Município de Jaguaquara, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, através do Pregoeiro,

designado pelo Decreto nº 161/2024, torna público para conhecimento dos interessados que na data,

horário e local indicados, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço e

modo de disputa aberto (...).

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE
LANCES:
8.12. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “ABERTO”, em que
os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

8.13. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada

automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de

duração da sessão pública.

8.14. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de 02 (dois) minutos
e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no

caso de lances intermediários.

8.15. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-

á automaticamente.

8.16. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o

pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de

lances, em prol da consecução do melhor preço.

8.17. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e

registrado em primeiro lugar.

8.18. Os lances apresentados serão de exclusiva e total responsabilidade do licitante, não lhe cabendo o

direito de pleitear qualquer alteração.

Em face do quanto previsto no art. 55, § 1º da Lei nº.  14.133/21, considerando que a presente errata não

afeta a formulação das propostas, fica mantida a data da sessão no dia 19 de julho de 2024, às 09horas.

Jaguaquara/BA, 11 de julho de 2024.

ELZIVAN DE AZEVEDO PEREIRA
Pregoeiro Decreto nº 161 de 2024

Edição 1.608 | Ano 3
11 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: DGRVZPLV-ULGQXHBV-O19C3IJM-NQYIYU6J
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

	CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATO

	ERRATA
	ERRATA_EDITAL_PE026-2024 - MERENDA ESCOLAR

		2024-07-11T15:25:08-0300